
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 116 del 23/09/2022

N. generale 802

Oggetto:

Elezioni politiche del 25.09.2022 - Determinazione a contrarre ai
sensi dell’art. 32 e 36, co. 2, lett. a) d.lgs n. 50/16 mediante
affidamento diretto della fornitura del servizio di pulizia e

sanificazione dei locali sedi di seggio ed annessi



Il Funzionario responsabile

Vista  la  determinazione  n.  100  (n.  di  settore  18)  del  31/01/2022  con  la  quale  si  è
provveduto alla nomina dei  responsabili  dei  procedimenti rientranti nella competenza
della IV unità – settore economico-finanziario-tributi; 

Verificato  che  la  competenza  istruttoria  sul  presente  provvedimento  è  attribuita  alla
sig.ra Maria Veniero;

Vista  la  richiesta  prodotta  in  data  15/09/2022,  prot.  n.  17470,  dal  Funzionario
Responsabile della VII unità che si occupa, tra l’altro di servizi demografici ed elettorali,
nella quale viene chiesto di acquisire il  servizio di pulizia e sanificazione dei locali che
saranno  oggetto  delle  prossime  consultazioni  elettorali  del  25  settembre,  dando
implicitamente atto che il Comune di Sant’Agnello non è dotato di figure professionali
atte ad effettuare tale intervento in economia;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie in
quanto non si trova in posizione di conflitto di interesse ai sensi del piano triennale di
prevenzione della corruzione adottato con delibera di giunta comunale n. 20/2020 del
31/01/2020;

Premesso che: 
• con decreto del Presidente della Repubblica n.96 del 21 luglio 2022, pubblicato in pari
data sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n.169, si  è proceduto allo scioglimento del
Senato della Repubblica e della Camera dei deputati; 
• con decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 2022, pubblicato nella
medesima Gazzetta Ufficiale,  si  è  stabilita  la convocazione dei  comizi  elettorali  per le
elezioni  della  Camera  dei  deputati  e  del  Senato  della  Repubblica  per  domenica  25
settembre 2022; 

Accertato, inoltre, che sempre nella medesima Gazzetta Ufficiale sono stati pubblicati i
decreti presidenziali con i quali è stata disposta l’assegnazione alle circoscrizioni elettorali
del territorio nazionale e ai collegi plurinominali  di  ciascuna circoscrizione nonché alle
ripartizioni della circoscrizione Estero del numero dei seggi spettanti per l’elezione della
Camera  dei  deputati  e  l’assegnazione  alle  regioni  del  territorio  nazionale  e  ai  collegi
plurinominali di ciascuna regione, nonché alle ripartizioni della circoscrizione Estero del
numero dei seggi spettanti per l’elezione del Senato della Repubblica; 
Preso  atto  della  circolare  44/El.  Politiche  2022  del  25.07.2022,  prot.  n.  12182  del
26.07.2022,  della  Prefettura  di  Napoli  relativa agli  adempimenti immediati riferiti alle
consultazioni elettorali in parola; 

Vista la circolare n. 63/E.P.2022, emessa dalla Prefettura di Napoli, inerente il protocollo
sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali dell’anno 2022 e
“Addendum” – Circolari del Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione
sanitaria n. 24924 e n. 25769 del 10 e 18 maggio 2022; 

Rif.                       
Pr       881 01/01/0001   



Visto il D.L. 4 maggio 2022, convertito, con modificazioni dalla L. 30 giugno 2022 n. 84,
che disciplina le modalità operative, precauzionali e di sicurezza ai fini della raccolta del
voto per le consultazioni elettorali dell’anno 2022;

Visto  che  restano  confermate  anche  per  il  turno  elettorale  del  25  settembre  p.v.  le
disposizioni  attuative contenute nella precedente circolare della Prefettura n. 21 del 6
maggio  2022,  diramata  in  occasione  delle  elezioni  amministrative  e  dei  referendum
tenutisi il 12 giugno u.s.; 

Considerato che: 
 Al paragrafo b.2. di suddetta circolare viene specificato che il comma 1 dell’art. 5

del D.L. n. 41/2022 ha previsto l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero
dell’interno, di un fondo con una dotazione di euro 38.253.740 per l’anno 2022,
destinato  a  interventi  di  sanificazione  dei  locali  sedi  di  seggio  elettorale  in
occasione delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2022 e che, con
Decreto  del  Ministro  dell’Interno  adottato  di  concerto  con  il  Ministro
dell’Economia e delle Finanze, sono stabiliti i criteri e le modalità di riparto del
fondo di  cui  trattasi.  Nello  stesso è specificato che si  fa  riserva di  comunicare
l’ammontare  che  sarà  assegnato  a  ciascun  comune  per  le  operazioni  di
sanificazione dei seggi; 

 Alla lettera “f” della stessa circolare, viene tra l’altro chiarito che, in ordine alla
pulizia  dei  locali  scolastici  sedi  di  seggio,  è  rimborsabile  esclusivamente quella
effettuata  alla  fine  delle  consultazioni,  prima  del  rientro  degli  studenti  e  del
personale scolastico nei locali medesimi. 

Ritenuto che l’intervento di pulizia e sanificazione è indispensabile per tutelare l’igiene e
la sicurezza sanitaria dei locali scolastici in proprietà dell’Ente e di conseguenza di tutti
coloro che li frequentano, alunni e personale scolastico dei plessi di piazza Matteotti e
Colli di Fontanelle;

Ritenuto che si debba procedere all’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione dei
locali ove saranno ospitati i seggi elettorali, delle stanze adibite ad alloggio per le forze di
polizia,  dei  relativi  servizi  igienici,  e  dei  locali  del  Comune  ove  saranno  espletate  le
operazioni elettorali di supporto alle attività dei seggi;

Dato atto che l'importo complessivo relativo all'intervento della fornitura del servizio in
esame è inferiore a € 40.000,00 (oneri fiscali esclusi), e che trattasi di appalto che attiene
ai settori ordinari. 

Richiamato, in relazione all'importo del contratto da affidare, l'articolo 36, comma 2 del
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che, fermo restando quanto previsto dagli
articoli  37  e  38 e  salva la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

Considerato inoltre che la Legge di bilancio 2019 ha previsto al comma 130 dell’articolo
1, l’elevazione della soglia dei  c.d.  “micro-acquisti” di  beni  e servizi,  da 1.000 a 5.000
euro,  con  relativa  estensione  della  deroga  all’obbligo  di  preventiva  escussione  degli
strumenti elettronici, prevedendo in particolare: “All’articolo 1, comma 450, della legge

Rif.                       
Pr       881 01/01/0001   



27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite
dalle seguenti: «5.000 euro»”;

Considerato che la spesa complessiva è inferiore a 5.000 € e che pertanto è possibile
procedere ad un ordine diretto;

Verificato  che  la  fornitura  dei  beni  oggetto  della  presente  acquisizione  non  è  stata
artificiosamente  frazionata  allo  scopo  di  sottoporla  alla  disciplina  delle  acquisizioni
mediante affidamento diretto. VISTO l'art. 37 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 secondo cui
le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000, nonché attraverso
l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle
centrali di committenza.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n°267/2000, le Amministrazioni  aggiudicanti
devono  adottare  preventiva  determinazione  a contrattare,  indicante  il  fine  che con il
contratto s’intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente,  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che, dando applicazione ai  principi  e alle disposizioni  sopra richiamate,  si
rende necessario avviare, ai sensi dell'art. 32 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 192
del d.lgs. n. 267/2000, la procedura di affidamento del contratto di appalto in oggetto,
preventivamente determinando quanto segue:
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi art. 36, comma 2, lett. a)
del  d.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  in  relazione  all'importo  complessivo  inferiore  ad  €
40.000,00 (oneri fiscali esclusi), dando atto che la scelta del contraente viene effettuata
facendo ricorso al mercato elettronico della P.A. tramite procedura di ordine diretto di
acquisto; 
 motivazione che sta alla base della scelta della procedura: garantire, per la fornitura del
servizio, la necessaria flessibilità delle procedure di approvvigionamento rivolgendosi ad
operatori economici, esperti del settore;
Dato atto che tutte le spese per l’organizzazione ed attuazioni  delle elezioni  in parola
sono a carico dello Stato; 

Dato atto che: 
-  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti
contrattuali  in ambito pubblico,  al  presente affidamento è stato attribuito il  seguente
Codice C.I.G.: Z5437E12AD; 
- che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, c. 9, lett. e) della L. 190/2012,
con la sottoscrizione della presente si  dichiara la insussistenza  di  cause di  conflitto di
interesse, anche potenziale, nei confronti dello scrivente Responsabile del Procedimento;
-  che,  ai  fini  della  Fatturazione  Elettronica,  il  Codice  Univoco  Ufficio  da  riportare
nell’ambito del documento contabile è il seguente: UFZ0KN 

Visto: 
-  le  linee  guida  ANAC,  attuative  del  nuovo  Codice  degli  Appalti,  ed  il  Documento  di
consultazione ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

Rif.                       
Pr       881 01/01/0001   



inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”; 
-  la Legge 7 agosto 1990,  n°241,  recante:  “Nuove norme in materia  di  procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  successive
modificazioni;
 -  il  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di
documentazione amministrativa di cui al D.P.R. 28.12.2000, n°445, e succ. modd. ed intt.; 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n°267 del 18
agosto 2000; 
-  il  D.P.R.  n°384/2001:  Regolamento  di  semplificazione  dei  procedimenti  di  spese  in
economia; 
- il D.lgs. n°81/2008; 
- il D.lgs. n°50/2016; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
D. Lgs. 12 aprile 2006 n°163 recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture  in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”,  per la parte ancora
attiva e non abrogata dal D. Lgs 50/2016; 
- l’art. 7, comma 2, del D. L. 52/2012 convertito in Legge n°94/2012; - il D.L. 6 luglio 2012,
n°95, convertito in Legge n°135/2012; - la Legge n°190/2012 recante: “Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione”; 
- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n°33, avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”; 
- l’art. 107 comma 3) del D. Lgs. 267/2000; 

Vista la richiesta di preventivo prodotta in data 19/09/2022 all’operatore economico La
Penisola di De Simone & C. con sede in via Patierno 3 Vico Equense P. IVA: 01358221214;

Riscontrato che l’operatore economico ha prodotto un’offerta per il servizio in parola di €
1.065,57 oltre IVA al 22%, come da preventivo agli atti d’ufficio;

Visto il Durc on line della ditta La Penisola di De Simone & C. con sede in via Patierno 3
Vico Equense P. IVA: 01358221214, prot. INPS_32306542;

Visto  che  il  Responsabile  del  procedimento  come  sopra  individuato  ha  esperito
l’istruttoria di competenza ed effettuato i controlli preventivi per l’adozione del presente
provvedimento, per la correttezza e regolarità della procedura, attestandone la regolarità
amministrativa;

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA

1. di  prendere  atto  dell’attività  istruttoria  esperita  dal  Responsabile  del
procedimento e di tutto quanto sopra descritto e riportato che costituisce parte
integrante del presente Provvedimento seppur non pedissequamente trascritto;

2. di approvare, per i motivi descritti in premessa, l’affidamento del servizio di pulizia
e sanificazione dei locali ove saranno ospitati i seggi elettorali, delle stanze adibite

Rif.                       
Pr       881 01/01/0001   



ad  alloggio  per  le  forze  di  polizia,  dei  relativi  servizi  igienici,  e  dei  locali  del
Comune ove saranno espletate le operazioni elettorali di supporto alle attività dei
seggi, per l’importo pari ad €. 1.300,00, IVA al 22% compresa; 

3. di impegnare la suddetta somma all’apposito capitolo di bilancio corrente 4205 -
Servizi  ausiliari  per  il  funzionamento  dell'ente  -  segreteria  generale  per  euro
700,00

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di 
gestione

Programma 2 Segreteria generale
Titolo 1 Spese correnti
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi

1. E  peer  euro  600,00  all’apposito  capitolo  di  bilancio  corrente  25002  -  Servizi
ausiliari per il funzionamento dell'ente - ufficio tecnico

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 6 Ufficio tecnico 
Titolo 1 Spese correnti 
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

2. di affidare ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs.
18.04.2016 n°50 alla Ditta La Penisola di De Simone & C. con sede in via Patierno 3
Vico  Equense  P.  IVA:  01358221214,  l‘esecuzione  del  servizio  di  pulizia  e
sanificazione dei locali ove saranno ospitati i seggi elettorali, delle stanze adibite
ad  alloggio  per  le  forze  di  polizia,  dei  relativi  servizi  igienici,  e  dei  locali  del
Comune ove saranno espletate le operazioni elettorali di supporto alle attività dei
seggi, per un importo pari ad € 1.300,00 IVA al 22% compresa; 

3. di  dare  atto  che  la  liquidazione  avverrà,  su  presentazione  di  fattura  vistata
digitalmente dal Funzionario Responsabile della VII unità per sancire la regolarità
tecnica e, ad avvenuta verifica della regolarità contributiva dell’impresa; 

4. di dare atto che il Codice Identificativo Gara è: Z5437E12AD; 

5. di dare atto che, ai fini della Fatturazione Elettronica, il Codice Univoco Ufficio da
riportare nell’ambito del documento contabile è il seguente: UFZ0KN; 

6. di notificare il presente atto alla ditta affidataria; 

7. di dare atto che il  presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le
previsioni  del  D.  Lgs.  n°33  del  2013  e  ss.mm.ii.  e  del  Piano  Triennale  della
Trasparenza e Integrità nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione
Trasparente  del  sito  istituzionale  del  Comune  di  Sant’Agnello  (NA)  secondo
modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei
dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità.

Rif.                       
Pr       881 01/01/0001   



Il Funzionario responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Funzionario responsabile

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       881 01/01/0001   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 23/09/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.116 del 23/09/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Elezioni politiche del 25.09.2022 - Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 e 36, co. 2, lett. a) d.lgs n. 50/16 mediante
affidamento diretto della fornitura del servizio di pulizia e sanificazione dei locali sedi di seggio ed annessi

0101235 - LA PENISOLA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0021.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42052022

700,00Importo:23/09/2022Data:2022 905/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z5437E12ADC.I.G.:

Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente - segreteria generale

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Elezioni politiche del 25.09.2022 - Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 e 36, co. 2, lett. a) d.lgs n. 50/16 mediante
affidamento diretto della fornitura del servizio di pulizia e sanificazione dei locali sedi di seggio ed annessi

0101235 - LA PENISOLA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0021.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 250022022

600,00Importo:23/09/2022Data:2022 906/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z5437E12ADC.I.G.:

Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente - ufficio tecnico

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 23/09/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

881

Elezioni politiche del 25.09.2022 - Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 e 36, co. 2, lett.
a) d.lgs n. 50/16 mediante affidamento diretto della fornitura del servizio di pulizia e sanificazione
dei locali sedi di seggio ed annessi

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 116 Nr. adozione generale: 802
23/09/2022Data adozione:

23/09/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 23/09/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 802 DEL 23/09/2022
OGGETTO:  Elezioni politiche del 25.09.2022 - Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 e 
36, co. 2, lett. a) d.lgs n. 50/16 mediante affidamento diretto della fornitura del servizio di pulizia e 
sanificazione dei locali sedi di seggio ed annessi

N. cronologico A. P. 1285

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

23/09/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 08/10/2022.

Sant’Agnello, 23/09/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


